「社團法人台灣老年精神醫學會 20週年年會暨學術研討會」

壁報論文接受公告

主旨：本會訂於 114 年 4 月 13 日(星期日) 假張榮發國際會議中心 8 樓舉辦「社團

法人台灣老年精神醫學會 20 週年年會暨學術研討會」，特別規劃學術性壁報

展示投稿。經本會委員審核後，特此公告壁報接受名單，並附上相關說明，

敬請 查照。

說明：

一、 壁報張貼時間：

114 年 4 月 12 日(六) 13:00~17:30

114 年 4 月 13 日(日) 08:00~10:00 止

二、 出席壁報討論時段：（此時段為評審委員評選優良壁報時間，第一作者

請務必出席壁報展示區）

編號 01-10：Poster Session (1): 10:50-11:10

編號 11-21：Poster Session (2): 15:20-15:40

三、 張貼地點：張榮發國際會議中心 8 樓 海報展示區

四、 凡論文被接受者，第一作者務必繳交報名費，否則將取消資格。

五、 請自行製作海報，鼓勵以英文呈現，展示規格：寬 90 公分、長 120

公分。(直式張貼)

六、 本次審核通過壁報張貼者，應確實於 114 年 4 月 13 日 10:00 以前張

貼，若有未張貼者，於明年度不接受投稿。（本會壁報板上備有布膠）

理 事 長

Poster session(1) 10:50-11:10

NO 領域選擇 第一作者 題目

1 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 曾建中

Predictors of Cognitive Ageing: Frailty, Depression, and Hippocampal Subfields Volumes with Insights into Physical Cognitive

Decline Syndrome (PCDS)

認知老化的預測因子：體能衰弱、憂鬱與海馬迴亞區體積的影響及對「體能-認知衰退症候群 (PCDS)」的深入探討

2 Disorder-mood/anxiety disorder 宋子萱
Inflammatory Markers and Depression in Elderly Cholangiocarcinoma Patients

老年膽管癌病人發炎指標與憂鬱之研究

3 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 李彥緯 Age and Psychiatric Comorbidities as Dementia Risk Factors in Schizophrenia: A Nationwide Cohort Study

4 Treatment-pharmacological/nonpharmacological 謝昀芸
Serotonin Syndrome From the Complex Drug Interactions of Second-Generation Antipsychotics in Older Patients: Case

Report and Literature Review

5 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 陳冠維
Use the potential serum biomarkers combine EEG to predict cognitive function and assist to diagnose MCI and severity of

Major cognitive impairment disorder

6 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 張峻維

Case Report: Suspected Thyroxine-Induced Hyperthyroidism Complicating Neurocognitive Disorder and Major Depressive

Disorder

案例報告：疑似甲狀腺素誘發甲狀腺功能亢進，合併神經認知障礙與重度憂鬱症的診斷與治療挑戰

7 Community Study, healthy aging 李淑花
Sleep Quality mediate the relationship between Childhood Trauma and Apathy in Community-Dwelling Older Adults: An

Observational Study

8 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 郭佳倫 Comprehensive Health Review of First-Visit Dementia Outpatients at a Psychiatric Center in Central Taiwan

9 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 陳亭安 Multiple Sclerosis and The Risk of Dementia: A Real-World, Nationwide Cohort Study

10 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 楊筑婷
Cluster analysis dissecting cognitive deficits in elderly with severe mental disorders and the association between

neurofilament light chain

Poster session(2) 15:20-15:40

NO 領域選擇 第一作者 題目

11 Disorder-mood/anxiety disorder 張庭瑄 The association of lithium therapy with atherosclerotic development in adults with bipolar disorder

12 Suicide 鄭龍驊
Frailty and the Risk of Suicide and Cause-Specific Mortality in Older Adults: A 10-Year Population-Based Longitudinal

Study

13 Active aging 吳建霖 亞健康老年族群憂鬱的風險因子

14 Disorder-sleep 高全毅 The Population Based Risk of Obstructive Sleep Apnea and Psychiatric Disorders

15 Treatment-pharmacological/nonpharmacological 陳文心 合併運動與認知功能訓練對於輕度認知障礙患者認知功能之介入成效探討-文獻回顧

16 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 徐天威
The Efficacy and Safety of Anti-amyloid Monoclonal Antibody versus Acetylcholinesterase Inhibitor: a Bayesian

meta-analysis

17 Disorder-major (mild) neurocognitive disorder 方怡雅 頸動脈粥樣硬化進展與輕度行為障礙- 十年縱貫性研究

18 Treatment-pharmacological/nonpharmacological 陳義
一位中年曾使用鋰鹽之老年女性，重新服用同劑量鋰鹽出現新發生的低血氧、雙側肺水腫及 Brugada type II

心電圖變化

19 Disorder-psychosis 蔣宜芳 非常晚發性類思覺失調症精神病與其認知功能追蹤:個案報告

20 Suicide 李耀東
To integrate CASI and MRI (Fazekas scale) as a simple tool for identifying high-risk suicide subgroups in late-life

depression (LLD) patients.

21 Disorder-psychosis 羅羿凡
Diagnostic Challenges in Late-Onset Psychosis: Encephalitis Mimicking Neurodegenerative Disorders and Psychotic

disorders – A Case Report